Or, en partant de cette théorie, qui était au fond la théorie de Platon et de tous les philosophes admettant Dieu, voici ce que l'épicurien Velléius disait au stoïcien Balbus, dans la dispute de Cicéron *sur les dieux* : « Votre école, Balbus, en suivant, je crois, l'opinion d'Héraclite, attribue l'origine de tous les êtres au feu, quoique cette école n'explique pas toujours

Héraclite de la même manière. C'est peut-être parce qu'il est si obscur, qu'il paraît avoir écrit avec l'intention arrêtée de ne pas se faire comprendre. Laissons-le donc de côté. Ce qui est certain, est que pour vous toute force est dans le feu, et en preuve de cela, vous remarquez que tout être animé, lorsque la chaleur lui manque, périt; et au contraire, tout ce qui est, tout ce qui a de la vigueur dans la nature, est chaud; *Sed omnia vestri, Balbe, solent ad igneam vim referre, Heraclitum, ut opinor, sequentes : quem ipsum non omnes interpretantur uno modo. Qui quoniam, quid diceret, intelligi ncluit, omitamus. Vos autem ita dicitis, omnem vim esse ignem. Itaque et animantes, cum calor defecerit, tum interire : et in omni natura rerum id vivere, id vigere, quod caleat.* » Il est donc manifeste, disait aussi Velléius, que l'ordre et l'harmonie du monde ne subsiste, ne se maintient que par les forces de la nature, et non pas *par la vertu des dieux*; et que plus cette force de la nature est grande et spontanée, moins on doit l'attribuer à une raison divine; *Illa vero cohæret et permanet naturæ viribus non deorum... sed ea, quæ sua sponte major est eo minus divina ratione fieri existimanda est.* » C'est ainsi que l'école d'Épicure forçait la raison panthéiste à avaler l'athéisme, et c'est ainsi, en effet, que toutes les théories purement philosophiques des plus grands esprits de l'ancien monde, touchant Dieu et le monde, ont abouti à l'athéisme. Seulement, comme nous venons de le constater plus haut, d'après le témoignage de Cicéron (dixième conférence, § 18, note page 60), les philosophes se gardaient bien de se faire soupçonner d'athéisme, pour ne pas se créer des affaires avec les magistrats et le peuple.

Il est vrai que Platon et Cicéron en particulier ont dit de belles et sublimes choses sur Dieu. Mais, on ne peut le répéter assez, c'était dans des moments où, en ascétiques plutôt qu'en raisonneurs, ils ne faisaient que se livrer au sentiment inné, ineffaçable que l'âme humaine a de Dieu; c'était dans des moments où, en théologiens plutôt qu'en philosophes, ils ne faisaient que développer le dogme fondamental et consolateur de l'existence de Dieu, cette croyance universelle et indestructible de l'humanité, toujours debout dans toute société, et qu'ils avaient, eux aussi, puisée dans la société. En sorte que